
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

SETOR DE LICITAÇÕES 

RIO GRANDE DO SUL

RUA OSWALDO ARANHA, 1790
CNPJ: 88.067.780/0001-38

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2025
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Registro de Preços para contratação futura para execução de serviços de instalação de aparelhos de ar condicionado, com
fornecimento dos materiais necessários, para atender a demanda do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de
Taquari, RS, e demais prédios públicos do município, conforme especificações técnicas constantes no Anexo I – Termo de
Referência e Anexo II – Memorial Descritivo, e estimativas de aquisição definidas no Anexo III - Formulário de Proposta
Comercial. 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

14 de março de 2025
25 de abril de 2025, às 09:00  horas.

Page 1 of 8

Tipo de Julgamento: Menor Preço Global

Processo: 32/2025

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN1 15,00 Instalação de (01) um aparelho de AR-

CONDICIONADO SPLIT DE 9000

BTUS/H, FUNÇÃO INVERTER – QUENTE

/FRIO. Tipo Hi-wall, voltagem 220V, com até

2,00m de tubulação (incluso tubulação de

cobre, materiais de isolamento, fitas,

instalações elétricas, mangueira de dreno,

suporte galvanizado). Marca/Modelo:

AGRATTO / SPLIT INVERTER NEO TOP

ICST09QFR4. Difícil acesso, com trabalho em

altura. Prazo de garantia de 12 (doze) meses.

Valor de Referência: 600,00000

FUNCIONARIO PUBLICO
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

ADAIR ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: CONFORME EDITAL

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: CONFORME EDITAL

Validade da Proposta: 60 DIAS

Forma de Pagamento: CONFORME EDITAL

Registro de Preços para a contratação futura para execução de serviços de instalação de aparelhos de
arcondicionado, com fornecimento dos materiais necessários, para atender a demanda do município



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

SETOR DE LICITAÇÕES 

RIO GRANDE DO SUL

RUA OSWALDO ARANHA, 1790
CNPJ: 88.067.780/0001-38

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2025
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Registro de Preços para contratação futura para execução de serviços de instalação de aparelhos de ar condicionado, com
fornecimento dos materiais necessários, para atender a demanda do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de
Taquari, RS, e demais prédios públicos do município, conforme especificações técnicas constantes no Anexo I – Termo de
Referência e Anexo II – Memorial Descritivo, e estimativas de aquisição definidas no Anexo III - Formulário de Proposta
Comercial. 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

14 de março de 2025
25 de abril de 2025, às 09:00  horas.

Page 2 of 8

Tipo de Julgamento: Menor Preço Global

Processo: 32/2025

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN2 24,00 Instalação de (01) um aparelho de AR-

CONDICIONADO SPLIT DE 12000

BTUS/H, FUNÇÃO INVERTER – QUENTE

/FRIO. Tipo Hi-wall, voltagem 220V, com até

2,00m de tubulação (incluso tubulação de

cobre, materiais de isolamento, fitas,

instalações elétricas, mangueira de dreno,

suporte galvanizado). Marca/Modelo:

AGRATTO / SPLIT INVERTER NEO TOP

ICST12QFR4. Difícil acesso, com trabalho em

altura. Prazo de garantia de 12 (doze) meses.

Valor de Referência: 593,33000

FUNCIONARIO PUBLICO
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

ADAIR ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: CONFORME EDITAL

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: CONFORME EDITAL

Validade da Proposta: 60 DIAS

Forma de Pagamento: CONFORME EDITAL

Registro de Preços para a contratação futura para execução de serviços de instalação de aparelhos de
arcondicionado, com fornecimento dos materiais necessários, para atender a demanda do município



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

SETOR DE LICITAÇÕES 

RIO GRANDE DO SUL

RUA OSWALDO ARANHA, 1790
CNPJ: 88.067.780/0001-38

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2025
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Registro de Preços para contratação futura para execução de serviços de instalação de aparelhos de ar condicionado, com
fornecimento dos materiais necessários, para atender a demanda do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de
Taquari, RS, e demais prédios públicos do município, conforme especificações técnicas constantes no Anexo I – Termo de
Referência e Anexo II – Memorial Descritivo, e estimativas de aquisição definidas no Anexo III - Formulário de Proposta
Comercial. 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

14 de março de 2025
25 de abril de 2025, às 09:00  horas.

Page 3 of 8

Tipo de Julgamento: Menor Preço Global

Processo: 32/2025

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN3 48,00 Instalação de (01) um aparelho de AR-

CONDICIONADO SPLIT DE 18000

BTUS/H, FUNÇÃO INVERTER – QUENTE

/FRIO. Tipo Hi-wall, voltagem 220V, com até

2,00m de tubulação (incluso tubulação de

cobre, materiais de isolamento, fitas,

instalações elétricas, mangueira de dreno,

suporte galvanizado). Marca/Modelo:

AGRATTO / SPLIT INVERTER NEO TOP

ICS18QFR4. Difícil acesso, com trabalho em

altura. Prazo de garantia de 12 (doze) meses.

Valor de Referência: 686,67000

FUNCIONARIO PUBLICO
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

ADAIR ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: CONFORME EDITAL

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: CONFORME EDITAL

Validade da Proposta: 60 DIAS

Forma de Pagamento: CONFORME EDITAL

Registro de Preços para a contratação futura para execução de serviços de instalação de aparelhos de
arcondicionado, com fornecimento dos materiais necessários, para atender a demanda do município



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

SETOR DE LICITAÇÕES 

RIO GRANDE DO SUL

RUA OSWALDO ARANHA, 1790
CNPJ: 88.067.780/0001-38

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2025
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Registro de Preços para contratação futura para execução de serviços de instalação de aparelhos de ar condicionado, com
fornecimento dos materiais necessários, para atender a demanda do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de
Taquari, RS, e demais prédios públicos do município, conforme especificações técnicas constantes no Anexo I – Termo de
Referência e Anexo II – Memorial Descritivo, e estimativas de aquisição definidas no Anexo III - Formulário de Proposta
Comercial. 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

14 de março de 2025
25 de abril de 2025, às 09:00  horas.

Page 4 of 8

Tipo de Julgamento: Menor Preço Global

Processo: 32/2025

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN4 18,00 Instalação de (01) um aparelho de AR-

CONDICIONADO SPLIT DE 24000

BTUS/H, FUNÇÃO INVERTER – QUENTE

/FRIO. Tipo Hi-wall, voltagem 220V, com até

2,00m de tubulação (incluso tubulação de

cobre, materiais de isolamento, fitas,

instalações elétricas, mangueira de dreno,

suporte galvanizado). Marca/Modelo: TCL /

TAC-24CHSA INV. Difícil acesso, com

trabalho em altura. Prazo de garantia de 12

(doze) meses.

Valor de Referência: 753,33000

FUNCIONARIO PUBLICO
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

ADAIR ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: CONFORME EDITAL

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: CONFORME EDITAL

Validade da Proposta: 60 DIAS

Forma de Pagamento: CONFORME EDITAL

Registro de Preços para a contratação futura para execução de serviços de instalação de aparelhos de
arcondicionado, com fornecimento dos materiais necessários, para atender a demanda do município



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

SETOR DE LICITAÇÕES 

RIO GRANDE DO SUL

RUA OSWALDO ARANHA, 1790
CNPJ: 88.067.780/0001-38

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2025
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Registro de Preços para contratação futura para execução de serviços de instalação de aparelhos de ar condicionado, com
fornecimento dos materiais necessários, para atender a demanda do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de
Taquari, RS, e demais prédios públicos do município, conforme especificações técnicas constantes no Anexo I – Termo de
Referência e Anexo II – Memorial Descritivo, e estimativas de aquisição definidas no Anexo III - Formulário de Proposta
Comercial. 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

14 de março de 2025
25 de abril de 2025, às 09:00  horas.

Page 5 of 8

Tipo de Julgamento: Menor Preço Global

Processo: 32/2025

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN5 15,00 Instalação de (01) um aparelho de AR-

CONDICIONADO SPLIT DE 30000

BTUS/H, FUNÇÃO INVERTER – QUENTE

/FRIO. Tipo Hi-wall, voltagem 220V, com até

2,00m de tubulação (incluso tubulação de

cobre, materiais de isolamento, fitas,

instalações elétricas, mangueira de dreno,

suporte galvanizado). Marca/Modelo: TCL /

TAC INVERTER Q/F 30000BTUS. Difícil

acesso, com trabalho em altura. Prazo de

garantia de 12 (doze) meses.

Valor de Referência: 933,33000

M6 180,00 Fornecimento e instalação de metro adicional

de tubulação para aparelho de ar-condicionado

9.000 BTU’s (incluso tubulação de cobre,

materiais de isolamento, fitas, cabos,

mangueira de dreno).

Valor de Referência: 106,67000

FUNCIONARIO PUBLICO
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

ADAIR ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: CONFORME EDITAL

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: CONFORME EDITAL

Validade da Proposta: 60 DIAS

Forma de Pagamento: CONFORME EDITAL

Registro de Preços para a contratação futura para execução de serviços de instalação de aparelhos de
arcondicionado, com fornecimento dos materiais necessários, para atender a demanda do município



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

SETOR DE LICITAÇÕES 

RIO GRANDE DO SUL

RUA OSWALDO ARANHA, 1790
CNPJ: 88.067.780/0001-38

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2025
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Registro de Preços para contratação futura para execução de serviços de instalação de aparelhos de ar condicionado, com
fornecimento dos materiais necessários, para atender a demanda do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de
Taquari, RS, e demais prédios públicos do município, conforme especificações técnicas constantes no Anexo I – Termo de
Referência e Anexo II – Memorial Descritivo, e estimativas de aquisição definidas no Anexo III - Formulário de Proposta
Comercial. 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

14 de março de 2025
25 de abril de 2025, às 09:00  horas.

Page 6 of 8

Tipo de Julgamento: Menor Preço Global

Processo: 32/2025

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
M7 240,00 Fornecimento e instalação de metro adicional

de tubulação para aparelho de ar-condicionado

12.000 BTU’s (incluso tubulação de cobre,

materiais de isolamento, fitas, cabos,

mangueira de dreno).

Valor de Referência: 116,67000

M8 570,00 Fornecimento e instalação de metro adicional

de tubulação para aparelho de ar-condicionado

18.000 BTU’s (incluso tubulação de cobre,

materiais de isolamento, fitas, cabos,

mangueira de dreno).

Valor de Referência: 141,67000

FUNCIONARIO PUBLICO
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

ADAIR ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: CONFORME EDITAL

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: CONFORME EDITAL

Validade da Proposta: 60 DIAS

Forma de Pagamento: CONFORME EDITAL

Registro de Preços para a contratação futura para execução de serviços de instalação de aparelhos de
arcondicionado, com fornecimento dos materiais necessários, para atender a demanda do município



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

SETOR DE LICITAÇÕES 

RIO GRANDE DO SUL

RUA OSWALDO ARANHA, 1790
CNPJ: 88.067.780/0001-38

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2025
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Registro de Preços para contratação futura para execução de serviços de instalação de aparelhos de ar condicionado, com
fornecimento dos materiais necessários, para atender a demanda do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de
Taquari, RS, e demais prédios públicos do município, conforme especificações técnicas constantes no Anexo I – Termo de
Referência e Anexo II – Memorial Descritivo, e estimativas de aquisição definidas no Anexo III - Formulário de Proposta
Comercial. 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

14 de março de 2025
25 de abril de 2025, às 09:00  horas.

Page 7 of 8

Tipo de Julgamento: Menor Preço Global

Processo: 32/2025

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
M9 240,00 Fornecimento e instalação de metro adicional

de tubulação para aparelho de ar-condicionado

24.000 BTU’s (incluso tubulação de cobre,

materiais de isolamento, fitas, cabos,

mangueira de dreno).

Valor de Referência: 180,00000

M10 40,00 Fornecimento e instalação de metro adicional

de tubulação para aparelho de ar-condicionado

30.000 BTU’s (incluso tubulação de cobre,

materiais de isolamento, fitas, cabos,

mangueira de dreno).

Valor de Referência: 206,67000

UN11 21,00 Fornecimento e instalação de bomba para

dreno de ar-condicionado, tipo split, até

30.000 BTU's 220v, com ruído de 19 dB'

Valor de Referência: 706,67000

FUNCIONARIO PUBLICO
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

ADAIR ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: CONFORME EDITAL

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: CONFORME EDITAL

Validade da Proposta: 60 DIAS

Forma de Pagamento: CONFORME EDITAL

Registro de Preços para a contratação futura para execução de serviços de instalação de aparelhos de
arcondicionado, com fornecimento dos materiais necessários, para atender a demanda do município



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

SETOR DE LICITAÇÕES 

RIO GRANDE DO SUL

RUA OSWALDO ARANHA, 1790
CNPJ: 88.067.780/0001-38

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2025
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: Registro de Preços para contratação futura para execução de serviços de instalação de aparelhos de ar condicionado, com
fornecimento dos materiais necessários, para atender a demanda do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de
Taquari, RS, e demais prédios públicos do município, conforme especificações técnicas constantes no Anexo I – Termo de
Referência e Anexo II – Memorial Descritivo, e estimativas de aquisição definidas no Anexo III - Formulário de Proposta
Comercial. 

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

14 de março de 2025
25 de abril de 2025, às 09:00  horas.

Page 8 of 8

Tipo de Julgamento: Menor Preço Global

Processo: 32/2025

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
M12 150,00 Fornecimento e instalação de tubo de queda

PVC 40 mm para ares-condicionados

Valor de Referência: 22,43000

M13 500,00 Fornecimento e instalação de cabo de cobre

flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750

V

Valor de Referência: 5,16000

M14 300,00 Fornecimento e instalação de cabo de cobre

flexível isolado, 4 mm², anti-chama 450/750 V

Valor de Referência: 8,02000

M15 150,00 Fornecimento e instalação de cabo de cobre

flexível isolado, 6 mm², anti-chama 450/750 V

Valor de Referência: 11,19000

T O T A L

FUNCIONARIO PUBLICO
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

ADAIR ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: CONFORME EDITAL

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: CONFORME EDITAL

Validade da Proposta: 60 DIAS

Forma de Pagamento: CONFORME EDITAL

Registro de Preços para a contratação futura para execução de serviços de instalação de aparelhos de
arcondicionado, com fornecimento dos materiais necessários, para atender a demanda do município


